
BONAVEDDE  
– HISTORISKE SPOR

Dette undervisningsforløb er lavet i samarbejde med KP Rønne og tager udgangspunkt i sagnet 
om Bonavedde. Undervisningsforløbet er en vandretur rundt i naturen og omgivelserne tæt  
på Egilsholm, hvor Bonavedde ifølge sagnet boede og lå i strid med de underjordiske væsner.  
Et sagn er en mundtlig beretning fra oldtiden/middelalderen, der senere er nedskrevet. Et sagn 
handler om begivenheder eller mennesker, som siges at have fundet sted eller levet (i modsæt-
ning til fx eventyr), og nogle sagn er blevet fortalt og forstået som en måde at forklare verden 
på. Eksempler på andre sagnfigurer kan være Holger Danske og Rolf Krake.

Troen på de underjordiske har traditionelt stået stærkt i den bornholmske befolkning, og sagn 
og fortællinger om de underjordiske er blevet fortalt fra generation til generation og stået som 
levende historier i den bornholmske bevidsthed. De underjordiske er knyttet til steder med  
arkæologiske fund og særligt til gravhøje, hvor de underjordiske bor. De underjordiske kan  
beskrives som trolde, ånder eller væsner, men en fast forestilling er, at de ligner små mennesker 
på to alens højde (ca. 125 cm) og spiller musik og fester, så gravhøjen løfter sig på gloende pæle. 
De kan både drille og hjælpe menneskerne, så man skal holde sig gode venner med dem. Hvis 
man graver jord væk omkring deres høje, er straffen fx hård, hvilket er en væsentlig grund til, at 
mange bornholmske gravhøje er blevet bevaret. De underjordiske har ofte en rød hue på, og der 
er kun få mennesker med særlige evner, der kan se dem. Denne beskrivelse kan lede tankerne 
hen på nisser, men de underjordiske er et begreb for sig selv, selvom de deler træk og udseende 
med nisser. De underjordiske skaber en kontakt til den bornholmske oprindelse og historie, er 
et bindeled mellem generationer og  danner rammen om en forståelse af det menneskelige/ 
ikke-menneskelige og det gode og det onde.

MATERIALER
På vandreturen skal I medbringe de røde clipboards og 3 stykker papir og blyant til hver elev. 

PÅ SPORET AF DE  
UNDERJORDISKE

EGILSHOLM SPECIAL 



FØRSTE STOP: 

Stendyssen 

Undervisningsforløbet starter ved stendyssen lige uden for kolonien. Her introduceres forløbet 
med en efterfølgende kort samtale om elevernes egen viden om de underjordiske: 
Kender de til sagn om underjordiske væsner? 
Hvorfor findes der mon sagn om underjordiske væsner? 
Er underjordiske væsner farlige?
Er sagnene ren fantasi, historiske fakta eller noget andet? 

ANDET STOP: 

Stranden
Gå ned på stranden, hvor eleverne skal høre sagnet om Bonavedde del 1. Stranden ved Egilsholm  
er sandsynligvis den strand, der refereres til i sagnet, da Tornegård ligger mellem kirken og 
stranden.

Lad derefter eleverne to og to eller i små grupper bygge en havfrue i sand, og hvad der ellers  
ligger på stranden af tang, sten mv.

Lad grupperne fortælle om deres havfrue, og spørg ind til, hvorfra de ved, hvordan en havfrue 
ser ud, og hvilke forestillinger der knytter sig til havfruer: 
Er havfruen kun en sagnfigur, eller rummer havfruer en grad af sandhed? 
Kan havfruer forklare fænomener eller ting, som var svære at få svar på med datidens viden? 
Havskum er fx blevet forklaret som havfruers perlekæder, og sandflugt og skader på stranden 
blev forklaret med, at havfolkets kvæg græssede der om natten. Havfruer er også traditionelt 
kendt som smukke, forførende væsner, der lokker mænd i havet, hvilket kunne forklare  
sømænd, der faldt over bord eller på anden vis forsvandt i havet. Havfruer kunne også give 
varsler om vejrskifte til især voldsom storm og forudsige et menneskes skæbne



TREDJE STOP: 

Bonaveddevej
Gå til venstre langs stranden (altså med havet på højre side), og forlad stranden ved restauran-
ten Kadeau Bornholm. Følg vejen ca. 650 m, og stands ved Bonaveddevej-skiltet. 

Et sagn indeholder ofte en kerne af sandhed, der fx kan underbygges af skriftlige kilder. Vej
skiltet indikerer, at der var en person (eller lignende), der hed Bonavedde, som vejen er opkaldt 
efter, og der er flere, der har skrevet om de underjordiske og Bonavedde. 

Lad eleverne høre sagnet om Bonavedde del 2, og diskutér derefter følgende med eleverne:
Hvilke kilder (og stedet, hvor de står) taler for, at sagnet om Bonavedde og de underjordiske  
indeholder en kerne af sandhed? 
Hvilken sandhedsværdi har kilderne?  

FJERDE STOP: 

Gravhøjen
Gå 650 m længere op ad vejen, indtil I på venstre side har en gravhøj og på højre side har 
Strandvejen. Del klassen i to. Den ene halvdel går 350 m til højre ad Strandvejen til femte stop. 
Den anden halvdel går til venstre i markkanten op på gravhøjen. Begge grupper skal have clip-
boards, papir og blyant med.

Uddel to papirer, blyant og et clipboard til hver. Ifølge degnen Rasmus Ravns beskrivelse fra 
1671 er der: ”et lille folk med røde hatte, der lever skjult i jorden under øens kæmpehøje”.  
Eleverne skal nu undersøge højen og lave en så præcis tegning som muligt af højens ydre med 
træer, sten, buske og ujævnheder. Derefter skal eleverne tegne et bud på, hvordan højen ser ud 
indvendig, hvis Rasmus Ravn har ret. Bagefter skal de lave en anden præcis tegning af højens 
ydre, men denne gang komme med et bud på, hvordan højens indre i virkeligheden ser ud.

Denne høj er ikke blevet undersøgt, men en anden gravhøj i nærheden har indeholdt et stort 
gravkammer fra stenalderen. Det var bygget af granitblokke, og der var en indgang, der førte ind 
til gravkammeret. Graven bestod af en urne med benrester og et skelet med ravperler, stenkniv 
og et lerkar. 

Når gruppen er færdig, bytter de med det andet hold.



FEMTE STOP: 

Udsigtspunkt
Følg Strandvejen 350 m, indtil I når et sted, hvor der er god udsigt over landskabet. Tal kort med 
eleverne om, hvilke historiske spor mennesket sætter i landskabet .

Placér derefter eleverne med ca. 5 m imellem sig med hver deres clipboard, papir og blyant, og 
lad dem observere landskabet i stilhed i 10 min. De kan se i alle retninger. De kan tegne eller 
skrive deres observationer ned på papiret. Saml op efter de 10 min: Hvilke historiske spor har de 
observeret? 

Lav en tidslinje, og sæt observationerne tidsmæssigt i forhold til hinanden. Her til inspiration: 

Kuplede gravhøje er fra ældre bronzealder (år 1700-1000 f.v.t.).

I Rispebjerg, som er et stort, grønt område til højre, er der fundet et soltempel og andre fund fra 
stenalderen fra omkring år 2800 f.v.t. og en ringborg fra jernalderen (år 500 f.v.t.-800 e.v.t.).

De hvidkalkede, middelalderlige kirker er som regel fra 1100-1200-tallet. Sct. Peders Kirke er 
Bornholms ældste og sandsynligvis bygget allerede i 1000-tallet (evt. dog som trækirke).

Det er karakteristisk for bornholmske bøndergårde, at de ligger spredt og ikke i små landsbyer. 
Opdelingen af marker er derfor et levn fra oldtiden (før 1050). Mange af de gårde, der kan ses, 
har fået opført deres stuehus imellem 1850-1920, mens et af de tidligste er fra 1767. 

Maskinopfurede plantager, vejanlæg, skilte, nye bygninger, vindmøller osv. er fra nutiden.
Pedersker skov/Lynggårdsskoven er en skov på ca. 100 hektar skov af bøg og eg, der blev plantet 
i 1994-95 med henblik på beskyttelse af grundvandet og som et nyt rekreativt område for bor-
gerne i området. Skoven ligger nordøst for Sct. Peders Kirke.   

Når gruppen er færdig, går de tilbage til gravhøjen og bytter med det andet hold.



Sagnet om Bonavedde
DEL 1

Selv om de underjordiske ret ofte viste sig for folk, var det dog kun enkelte, der altid kunne se 
dem. Det kunne Bonavedde. Og sagnet om ham starter ved Tornegård, der ligger syd for Sct.  
Peders Kirke.

Det gamle sagn fra 1500-tallet fortæller, at bonden på Tornegård er gift, men at ham og hans 
kone ikke kan få børn. En dag går bonden ned til stranden, og der ser han en smuk havfrue  
ligge i strandkanten. Han bliver betaget af hende, og hun fortæller ham, at han skal vende  
tilbage til stranden et år senere: ”Da du er barnløs, vil jeg om et år give dig en dreng. Ham skal  
du kalde Bonavedde, for du er bonde og jeg en vedde, som I bornholmere kalder havfruer”.  
Derefter svømmer hun væk og forsvinder.

Da året er gået, går bonden igen en tur på stranden og ser det lille barn ligge på stranden. Han 
tager ham med hjem og giver ham navnet: Bonavedde. Bonavedde vokser op på gården og arver 
gården den dag, gårdejeren dør.

Da Bonaveddes mor er havfrue, kan han se ting, der er skjult for andre mennesker. Han kan se  
de underjordiske og bruger denne evne til at beskytte landsbyen mod troldene, der bor i grav-
højene omkring Tornegård.
 



Sagnet om Bonavedde
DEL 2

Kilder: I en ældre historiebog skriver degn Rasmus Ravn i 1671: ”I fordums dage har man hørt 
tale om et lille folk med røde hatte, der lever skjult i jorden under øens kæmpehøje, men det er 
bedst at tie end tale ilde derom”.

Bonavedde kan netop se ting, som andre mennesker ikke kan se, og en nat, da han rider forbi  
en af gravhøjene, ser han troldene holde fest. Troldene forsøger at narre ham ved at tilbyde ham 
et bæger med vin, for hvis Bonavedde drikker vinen, vil de underjordiske få magten over ham. 
Men Bonavedde bliver mistroisk og hælder vinen over skulderen, hvor den rammer hans hest. 
Der, hvor vinen rammer, får hesten svedet hud og hår af. For at undslippe de underjordiske rider 
Bonavedde hurtigt mod Sct. Peders Kirke, men troldene er lige i hælene. Da Bonavedde når  
kirkegårdsmuren, sætter hesten over i et spring, og Bonavedde undslipper troldene. For på  
kirkens indviede jord kan de underjordiske nemlig ikke nå ham.

Kilder: Bonavedde skænker derpå bægeret til kirken, hvor det bliver brugt som alterkalk i  
mange år. I kirkens inventarliste fra 1684 er der optegnet et kar med indskriften: ”Bonne Vedes 
Kar”. Bægeret forsvinder dog under en restaurering af kirken i 1880/1881 og er ikke set siden. 
Derudover er der i sydmuren omkring Sct. Peders Kirke et aftryk i stenene, der siges at stamme 
fra hoven på Bonaveddes hest, da den satte i spring over muren. Dette aftryk kan ses endnu.

Læs hele sagnet om Bonavedde (med gotisk skrift): 

www.kb.dk/e-mat/dod/130020879522.pdf 




